F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 07/2022

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 06 de

17/03/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- As atividades da Semana da Juventude já se encontram realizadas e prontas para serem

divulgadas;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Substituiu o Presidente na reunião realizada na Câmara Municipal de Sines alusiva à situação

da Ucrânia.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SERES PORTUGAL

Presente e-mail com entrada n.º 367 de 15/03/2022, enviando proposta de preços para aquisição

de uma aplicação para emissão de faturas eletrónicas cuja ativação tem um custo de 241,00 € e

uma anuidade de 185,00 € que permite o envio/recebimento até 40 documentos por mês.

Apresentou uma outra proposta de preços cuja ativação tem um custo de 1553,00 € e uma

mensalidade de 59,55 € que permite o envio/recebimento ilimitado de documentos por mês. --

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

YET – YOUR ELETRONIC TRANSACTIONS

Presente e-mail com entrada n.º 370 de 15/03/2022, enviando proposta de preços para aquisição

de uma aplicação para emissão de faturas eletrónicas pelo valor de 299,00 € por ano acrescido

de IVA à taxa legal em vigor que permite o envio/recebimento ilimitado de documentos.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à YET a aquisição da

aplicação para emissão de faturas eletrónicas pelo valor indicado”.---------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2022 –30  DE MARÇO

INFORLÂNDIA

Presente e-mail com entrada nº 382 de 21/03/2022 relembrando da presença no Congresso da

Anafre na apresentação de uma campanha de aquisição do portátil INSYS GW1-W149.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA DE SAMBA BEIJA FLOR

Presente e-mail com entrada nº 384 de 22/03/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 04 de junho para a realização de um baile em prol da Escola de Samba.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Pavilhão para a data

solicitada”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

VANDA PINELA

Presente e-mail com entrada nº 385 de 22/03/2022 solicitando intervenção de obras, numa zona

habitacional de Sines, por forma a zelar o bem estar dos moradores e a boa imagem de Sines.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos remeter o seu e-mail à

Câmara Municipal, uma vez que é a responsável das zonas referenciadas”.------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 392 de 23/03/2022 solicitando reunião com os responsáveis do

ATL “A Gaivota” no âmbito das atividades Páscoa/férias de verão.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar datas”.----------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 397 de 24/03/2022 apelando à nossa participação nas

comemorações 25 de abril.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Reencaminhar para o ATL”.-------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 398 de 24/03/2022 remetendo informação referente à Agenda

(maio/junho 2022).------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

JOÃO FILIPE FERNANDES

Presente e-mail com entrada nº 399 de 24/03/2022 remetendo candidatura espontânea.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não é

possível satisfazer o solicitado”.---------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 403 de 28/03/2022 remetendo convite para a sessão oficial de

abertura da Semana ID Rota Vicentina – Mostra & Conversas a realizar dia 3 de abril e

solicitando a divulgação deste evento.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2022 –30  DE MARÇO

WORTEN

Presente consulta com entrada nº 408 de 29/03/2022 para aquisição de uma placa vitrocerâmica,

um forno elétrico e uma televisão para o ATL – Centro de Atividades e Tempos Livres “A

Gaivota”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

FESTIVAL TERRAS SEM SOMBRA

Presente e-mail com entrada nº 407 de 29/03/2022 remetendo convite para concerto em Ferreira

do Alentejo a realizar a 2 de abril.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

JOSÉ MANUEL Ó BRISSOS LDA

Presente e-mail com entrada nº 409 de 29/03/2022 remetendo orçamento para aquisição de uma

placa vitrocerâmica, um forno elétrico e uma televisão para o ATL – Centro de Atividades e

Tempos Livres “A Gaivota”.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 412 de 29/03/2022 remetendo convite para Workshop Online

Gratuito “Lei 93/2021: Proteção de Denunciantes” no dia 5 de abril.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO GIGANTONES E COMPANHIA

Presente e-mail com entrada nº 414 de 30/03/2022 remetendo informação sobre a dissolução da

Associação.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos a dissolução da V/

Associação e estamos gratos pela vossa colaboração durante todos estes anos. Aceitamos com

todo o gosto a V/ amável oferta”.-------------------------------------------------------------------------

AUTORIDADE DE SAÚDE DO LITORAL ALENTEJANO – DRª FERNANDA

SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 415 de 30/03/2022 informando que a parir de 1 de abril passará

a aposentada e agradecendo toda a colaboração e disponibilidade ao longo dos anos-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar as melhores felicitações e

agradecer todo o seu contributo”.-------------------------------------------------------------------------

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 417 A) de 30/03/2022 remetendo orçamento para aquisição de

uma placa vitrocerâmica, um forno elétrico e uma televisão para o ATL – Centro de Atividades

e Tempos Livres “A Gaivota”.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Tien 21 a aquisição de

placa vitrocerâmica, forno elétrico e televisão para o ATL – Centro de Atividades e Tempos

Livres “A Gaivota”, pelo valor de 1.000,00 €.----------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2022 –30  DE MARÇO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra solicitando parecer referente às faltas por falecimento de

familiar.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Esta Junta de Freguesia continuará

a aplicar a contagem em dias consecutivos, nos termos da Lei”.-------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando parecer relativamente à isenção da

mensalidade mediante novas alterações.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Isenção em março e abril”.---------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________